9. Write a note on the military plans of opposing force for the Battle of EL- Alamin 1942 A.D. and military lessons of this battle.

एल-एलामिन (1942 ई0) के संग्राम में विरोधी सेनाओं की योजनाओं तथा इस संग्राम की सैन्य शिक्षाओं पर एक लेख लिखिए।

A (Printed Pages 4)

Roll No. _____

AS-2180

M.A. (Semester-IV) Examination, 2015 DEFENCE STUDIES

Paper-1

[Western Military History (1815-World War-II)]

Time Allowed: Three Hours | [Maximum Marks: 100]

Note: Answer five questions in all. Question No.1 is Compulsory. One question is to be attempted from each unit.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न किया जाना हैं।

1. Write short notes on the following:

 $2 \times 10 = 20$

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

(i) War of Gettysburg गेटिसबर्ग का युद्ध

(3)

- (ii) Operation " Light foot" " लाइट फुट" की कार्यवाही
- (iii) Tactics of Second World War द्वितीय विश्व युद्ध की सामरिकी
- (iv) Blitzkrig Tactics ब्लिट्जक्रिग सामरिकी
- (v) Peninsula Campaign पेनिनसुला मुहिम

Unit-I / इकाई-I

20

- Explain the causes of American Civil war and its impact upon military system.
 अमेरिकी गृह-युद्ध के कारण तथा उसके सैन्य-व्यवस्था पर पड़ने वाले प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
- Give the causes of Napoleon's defeat in the Battle of Water loo, 1851 A.D.
 1815 ई. के वाटरलू के संग्राम में नेपोलियन के हार के कारणों को बताइए।

Unit-II / इकाई-II

20

 Describe the Battle of Marne (1914 A.D.) with a sketch.

- एक चित्र की सहायता से मार्ने का संग्राम (1914 ई0) का वर्णन कीजिए।
- With the help of a neat sketch discuss the Japanese tactics in the siege of Port- Arthur (19-04-05).

एक स्वच्छ चित्र की सहायता से पोर्ट- आर्थर की जापानी घेरा-बन्दी (1904-05) में जापानी समरतंत्र की व्याख्या कीजिए।

Unit-III / इकाई-III 20

- 5. Write in detail the development of armament and tactics during World War II. द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान शस्त्रास्त्र एवं सामरिक विकास का वर्णन कीजिए।
- With the help of neat sketch describe the Battle of Amiens (1918 A.D.)
 एक स्वच्छ चित्र की सहायता से आमीन्स का संग्राम (1918 ई0) का वर्णन कीजिए।

Unit-IV/ इकाई-IV 20

- 8. "The Battle of Midway Island was the First decisive defeat suffered by the Japanese". Elucidate.
 - " मिडवे द्वीप समूह का संग्राम जापानी नौ सेना की प्रथम निर्णायक पराजय थी।" स्पष्ट कीजिए।